



Эльвира АЗИМОВА,
Қазақстан Республикасы
Конституциялық Сотының төрағасы:

«КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ СОТ – АТА ЗАҢНЫҢ ҮСТЕМДІГІН ОРНАТАТЫН ОРҒАН»

– Эльвира Әбілхасымқызы, Конституциялық Соттың құрылғанына 2 жыл болды. Сала мамандары болмаса былайғы жұрт бұл құрылымның жұмысынан толық хабардар емес. Сондықтан алдымен Конституциялық Соттың өкілеттігі, міндеті, атқаратын қызметі жайлы толық айтып берсеңіз.

– Конституциялық Сот аз ғана уақыттың ішінде өздеріңіз секілді БАҚ өкілдерінің белсенділігінің арқасында халық арасында біршама танық органға айналды. Егер бастапқы уақыттары азаматтар оны сот органдарының келесі бір инстанциясы ретінде қабылдаса, қазіргі таңда Конституциялық Соттың қолданыстағы заңнаманың Ата Заңымызға сәйкестігін тексеретінін, оның шағымдарды тек құқық тұрғысынан ғана қарайтыны белгілі болды.

Ең алдымен Конституциялық Сот – еліміздің бүкіл аумағында Конституцияның үстемдігін қамтамасыз ететін дербес және тәуелсіз құқықтық институт. Құрылым құқықтық актілердің Конституцияға сәйкестігін тексереді, яғни алдын ала конституциялық бақылауды қамтамасыз етеді. Сонымен қатар, аталған лауазымды тұлғалардың өтініштері бойынша дау туған жағдайда Президенттің, Парламент депутаттарының сайлауын өткізудің дұрыстығы және республикалық референдум өткізу туралы мәселені қарастырады, Конституцияның нормаларына ресми түсіндірме береді. Соңғы мәселені қарау жөніндегі өтінішпен жүгіну құқығына Бас прокурордың ие болғанын да атап өту қажет.

Ал жалпы біздің қызметіміздің басым бөлігін қолданыстағы заңдардың немесе олардың жекелеген нормаларының Конституцияға сәйкестігін тексеруге қатысты жұмыстар құрайды. Бұл кейінгі конституциялық бақылау түріне жатады. Бас прокурор, сот органдары қолданылуға тиісті заңның азаматтың конституциялық құқығы мен бостандығына нұқсан келтіреді деп жүгінгенде, азаматтардың мүддесі үшін Адам құқықтары жөніндегі уәкіл өтініш жолдағанда және ең бастысы, азаматтар өздерінің құқығы мен бостандығын тікелей қозғайтын заңдардың Конституцияға сәйкестігін тексеру туралы өтініш білдірген жағдайда жүзеге асырылады.

(Жалғасы 2-бетте)

(Жалғасы 5-бетте)

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

БЕРЕКЕ-БІРЛІКТІҢ БАСТЫ ФОРМУЛАСЫ – ТҮСІНІСТІК ПЕН ТАТУЛЫҚ



Адамзаттың ең басты заңы, ең негізгі қағидасы – татулық. Татулық тұғырына айналған елдің көңілі тоқ, қадамы нық, сенімі зор. Данышпан Күлтегіннің «Тату елге – тыныштық пен тоқшылық нәсіп» деген сөзінің арада он төрт ғасыр өтсе де мәнін жоймай келе жатуының сыры осында.

МӘСЕЛЕ

ЖЕР ДҮМПУІ: САҚТАНСАҢ САҚТАЙДЫ

Жұртшылыққа белгілі, кейінгі жылдарда оңтүстік астанада жер жиі сілкініп тұр. Тым жоғары балдық көрсеткіш болмаса да біраз көпқабатты үйді теңселткен бұл табиғаттың қаупі тұрғындарды қатты алаңдатып келеді. Бізде қандай да бір апаттық жағдай тіркелмей, жауаптылардың орнынан қозғалуы қиын екені белгілі. Әйтеуір, елдің қаққан дабылынан соң олар да орнынан тұрып, тұрғын үйлердің қауіпсіздігін бағалауға кіріскен еді.

Алматы қаласын дамытудың 2025 жылға дейінгі бес жылдық жобасында жазылған деректерге сүйенсек, мегаполисте 2017–2018 бен 2023–2024 жылдары 20 мыңнан астам нысан тексерілген. Ал соның 26 пайызы (5600 ғимарат) жер сілкінісіне шыдамайды екен.

Дәл осы мәселеге қатысты сауалымызға қала әкімдігі мен Алматыдағы сейсмология институты мардымды жауап бермеді. Кейінгі

мекеменің баспасөз қызметі жер сілкінісіне шыдамсыз тұрғын үйлер жөніндегі зерттеу құжаттары қолдарында болмағандықтан сауалға жауап бере алмайтынын жеткізді. Бұған қоса біздің «Алдағы уақытта қалада күшті жер сілкінісі болуы мүмкін бе?» деген сұрағымызға сейсмикалық қауіпті бағалау тұрғысынан болжам айтпайтындарын, күтілетін дүмпүлер жөнінде нақты ақпарат жоғын баяндады. Ал Төтенше жағдай министрлігінің өкілдері бұл

мәселеге, яғни, үйлердің сілкініске төтеп беру жағдайына қатысы жоғын ашық айтты.

«Тұрғын үйлердің төзімсіздігі жөніндегі бағалауды біз жасаймыз. Өйткені, нысанға жер бөлу, құрылыс процесі, оны тапсыру ісі, құжаттары министрліктің қатысуынсыз істеледі. Бірақ алдағы уақытта аталған құзыреттер ведомствоға берілуі мүмкін. Әлі де бұл мәселе талқыланып жатыр. Өзірге біз қалалардың белгілі бір қаупі жоғары аудандар болса, «жер сілкінісінің қаупі бар» деген ескертумен шектелеміз. Әрі қарай ол жерге тұрғын үй салына ма, салынбай ма, құрылыс қалай жүреді, оған заң жүзінде кірісуге құзыретіміз жоқ», – деп көрсеткен өз жауабында.

Жалпы, жыл сайын Алматының 80 шақырым радиусында 2-4 балды құрайтын 200-ге тарта әлсіз, тіпті кейде адамдарға білінбейтін

жер сілкіністері болады екен. Соған қарамастан мегаполис 9-10 балдан жоғары дүмпу болатын өңірге жатады. Бұл – сала мамандарының пікірі. Сондай-ақ бұдан бір ғасыр бұрын осындағы қатты жер сілкінісі тарихта қатталғаны белгілі. Ал ондай жағдай қайталанғанның өзінде бар жауапкершілік кімге немесе қандай құзырлы орындардың мойнына түсетіні әлі де беймәлім. Екіншіден, қираған не бүлінген шығынға қатысты құрылысты жүргізген компанияларды ма, әлде апаттық жағдайды алдын ала ескертпеген деп сейсмологтарды айыптаймыз ба? Бұл да белгісіз.

Айтпақшы, осыдан екі жыл бұрын сейсмология институтының ғалымдары көпқабатты тұрғын үйлердің 35 пайызы дүмпуге төзбейтінін мәлімдеген еді. Нәтиже қорытындысы 2021–2023 жылдар аралығында 11 мыңнан астам үйге жүргізілген зерттеуден кейін шыққан. Тек бұл үйлердің қаланың қай ауданында екені ашық айтылмапты. Тек Алматы мен оның айналасы жойқын жер сілкінісі болатын аса қауіпті өңір деп анық көрсетілген.

(Жалғасы 3-бетте)

3-бет

Өзге елдің білімі өзімізде де бар



4-бет



Төрелік етер төрді сыйла!

8-бет



ДРОНДАР: қорған ба, қатер ме?

ЖАҢАШЫЛДЫҚ

ДРОНДАР: ҚОРҒАН БА, ҚАТЕР МЕ?

Қазіргі уақытта заманауи технологиялар қарқынды дамып келеді. Айталық ұшқышсыз авиация құралдары – соңғы жылдардағы ең маңызды жетістіктің бірі.



Бастапқыда олар әскери мақсаттар үшін жасалды, бірақ уақыт өте келе азаматтық авиациядан бастап қылмыс әлеміне дейін сұранысқа ие болды.

Бүгінде әлем елдері оларды қарулы қақтығыстарға да кеңінен пайдаланады. Дрондар әртүрлі құрылымдардың тиімділігін арттыра отырып, жету қиын жерлерде жүрделі миссияларды орындауға мүмкіндік береді.

Қазіргі таңда ұшқышсыз авиация құралдарын қолдану күннен күнге артып келеді. Олар ауыл шаруашылығы, логистика, инфрақұрылым мониторингі, тіпті құтқару жұмысына да белсенді қолданылуда.

Алайда, оларды кеңінен қолдану тек пайда әкеліп қана қоймайды, сонымен қатар үлкен қауіп те төндіреді. Мысалы, қылмыстық топтар мұндай ұшқыр технологияларды контрабанда, заңсыз ізге түсу, кибершабуылдар және тіпті теракт жасау үшін де қолданады.

Осы негізде мынандай маңызды сұрақ туады: оларды қолдануды қалай реттеуге және қоғамды қауіптен қалай қорғауға болады?

Ұшқышсыз авиация құралдары қазір жасанды интеллектпен, машиналық оқыту алгоритмімен және жетілдірілген навигациялық жүйеммен жабдықталған қуатты дербес жүйеге айналды. Олар үлкен көлемдегі деректерді жинауға және өңдеуге қабілетті, оларды қылмыстық құрылымдар да өздері үшін қолданады.

Осыған орай Қазақстанда мұндай қауіп-қатерлерге қарсы шаралар әзірлене бастады. Мұндай шараның негізгісі – радиоэлектронды басу.

тік қарулар белсенді түрде сыналуда, олар стратегиялық нысандарға ұшып бара жатқанда дрондарды физикалық түрде жоя алады. Маңыздысы – радиолокациялық және оптикалық-электронды құралдарды қолдана отырып, дрондарды анықтау жүйелері де жасалды.

Бұл ретте заңнамалық реттеу туралы мәселе туындайды. АҚШ-та ҰАҚ-ын тіркеуге қатаң талаптар қойылып жатыр. Еуропада оларды пайдалануға, әсіресе, маңызды инфрақұрылымдық нысандарға жақын жерде пайдалануға қосымша шектеулер қою мәселесі талқылануда.

Ұшқышсыз авиация құралдары – азаматтық саланы ғана емес, қылмыстық ландшафтты да өзгертетін технология. Алдағы жылдары дронға қарсы жүйелердің жетілдірілуін, пилотсыз аппараттарды анықтаудың және бұғаттаудың дәл әдістерін қолданамыз деп ойлаймын.

Қ.ҚОБЛАНДИН ИМ М.Есболатов атындағы Алматы академиясының бастығы полиция полковнигі

ЖАҢА ЗАҢ

Қоғам жыл өткен сайын жаңа заңдармен, жаңа заңнамалық өзгерістермен толығырақ. Мұндай құқықтық жаңғыртулар азаматтардың құқығы мен бостандығын сапалы қорғау, қауіпсіздігін қамтамасыз ету, қоғамдағы ортақ тәртіпті сақтау мақсатында енгізілетіні белгілі.

ҚОҒАМДЫҚ ЖҰМЫСҚА ТАРТУ ЖАЗАСЫН ҚОЛДАНУДЫҢ ТИІМДІЛІГІ ЗОР

Жалпы қарапайым азаматтар күнделікті өмірінде әкімшілік құқық бұзушылықтармен жиі бетпе-бет келеді. Сондықтан жаңа заңнамадағы өзгерістер мен толықтыруларды көпшілікке дер кезінде түсіндіру, жаңалықтарды таныстыру аса маңызды.

Жауаптылықтың жаңа түрін енгізуде жергілікті атқарушы органдарға үлкен міндет жүктеліп отыр. Заңнаманы басшылыққа алған жергілікті атқарушы органдар сот қаулысы келіп түскен сәттен бастап құқық бұзушымен етене жұмыс жүргізеді.

Осылайша енді әкімшілік құқық бұзушылық туралы істер бойынша қоғамдық жұмысқа тарту жазасы 11 бап пен 19 құрам бойынша қолданылады.

Әрине, заңның өміршең болуы халықтың қабылдауы мен құжаттың сапасына байланысты. Осы тұрғыдан алғанда жаңа өзгерістер қоғамды жақсы бағытқа өзгертуді үшін әкімшілік құқық бұзушылық туралы заңнаманың негізгі принциптерін мүлтіксіз сақтап, әкімшілік құқық бұзушылық туралы істер дұрыс қаралуы үшін әкімшілік құқық бұзушылық хаттаманың сапалы толтырылуына көңіл бөлу керек.

Алинасыр ҚАДЫРОВ, Қонаев қаласының әкімшілік құқық бұзушылықтар жөніндегі мамандандырылған ауданаралық сотының төрағасы АЛМАТЫ ОБЛЫСЫ

КӨКЕЙКЕСТІ

ЖАЛАДА ШЫНДЫҚ БОЛМАЙДЫ

Жала жабу – адамның жеке басына қатысты жалған мәліметтер тартып, ар-намысына тиюмен, іскерлік беделіне нұқсан келтіруге байланысты туындайтын құқық бұзушылық.

Өкінішке қарай, әлеуметтік желілердің қолжетімділігі, ғаламтордағы азаматтардың белсенділігі жала жабуға қатысты шағымдардың көбеюіне ықпал етті. Сөздің қадірін білетін, бір ауыз уәжді сөзге тоқтайтын халықтың сөзбен жаралауды, сөзбен соққы беруді әдетке айналдыруы жақсылықтың нышаны емес.

Бұрын жала жабуға қатысты істер қылмыстық кодекстің аясында қаралатын. Мемлекет басшысының тапсырмасына сай бұл бап кейіннен қылмыссыздандырылып, Әкімшілік құқық бұзушылық туралы кодекске ауыстырылған еді.

Жала жабу оңай, ал сол жаланың кесірінен тараған қауесетті тоқтату, бүлінген имиджді қайта қалпына келтіру өте қиын. Сондықтан, «жаптым жала, жақтым күйе» деп заңсыздық жасағандардың әрекетіне бей-жай қарауға болмайды.

Жала жабу әрекетінен моральдық немесе материалдық зиян келген жағдайда, азаматтар өз құқығын сот арқылы қорғауға болады. Сотқа талап қоярда кімнің жала жапқаны, одан жәбірленушінің қандай зиян шеккені, қандай өтемақы талап етілетіні, талаптың дұрыстығын дәлелдейтін айғақтар тіркелуі керек.

құқық бұзушылық туралы кодекстің 73-3-бабына сәйкес, жала жапқан жеке тұлғаға 100 АЕК мөлшерінде айыппұл салынып немесе он бес тәулік мерзімге әкімшілік қамаққа алу, ал лауазымды адамға 550 АЕК мөлшерінде айыппұл салынып немесе жиырма тәулік мерзімге әкімшілік қамаққа алу жауаптылығы қарастырылған.

Көпшілік алдында немесе БАҚ мүмкіндігін пайдалана отырып жала жабылған жағдайда жауаптылық бұдан да қатаң. Мұндай әрекет үшін жеке тұлғаға 180 АЕК мөлшерінде айыппұл салынып немесе жиырма тәулік мерзімге әкімшілік қамаққа алу жазасы қарастырылған. Ал лауазымды адамға 650 АЕК мөлшерінде айыппұл салынып немесе жиырма тәулік мерзімге әкімшілік қамаққа алу жазасы қолданылады.



Лаура НҰРМАҒАНБЕТОВА, Ақтау қалалық әкімшілік құқық бұзушылықтар жөніндегі мамандандырылған сот судьясы

тәулік мерзімге әкімшілік қамаққа алу жазасы қолданылады.

Осыдан көріп тұрғанымыздай, жала жабу үшін жауаптылық жоғары. Сондықтан, «Сөз қуған бәлеге жолығады», «Оқ жарасы бітер, сөз жарасы бітпес» деген халық даналығын ұмытпағанымыз абзал.

ЗАҢ газеті Редакторлар кеңесінің төрағасы – директор Досымбек ӨТЕҒАЛИЕВ Бас редактор Айнұр СЕМБАЕВА Бас редактордың орынбасары Шолпан ҚАРАЕВА Нөмірдің кезекші редакторы Ерлік КЕБЕКБАЙ

МЕНШІКТІ ТІЛШІЛЕР: Астана Айша Құрманғали 8 707 851 91 13 Алматы облысы Нұрбол Әлдібаев 8 701 357 66 84 Ақтөбе облысы Жансая Есмағанбетова 8 705 398 62 83 Атырау облысы Боранбай Ғалиев 8 775 543 03 80 Маңғыстау облысы Жазира Әбіл 8 702 514 54 44 Қызылорда облысы Гүлбану Мақажан 8 701 697 39 86 Түркістан облысы Сейітхан Құлмаханбетов 8 707 721 19 59 Батыс Қазақстан облысы Шадиар Мекенбайұлы 8775733566 Нұрлыбек Рахманов 8 707 177 80 70.

РЕДАКЦИЯНЫҢ МЕКЕНЖАЙЫ: 050012, Алматы қаласы, Х.Досмұхамедұлы көшесі 68 «Б»-үй. Қабылдау бөлмесі: 292-43-43, 8 708 929 9874, zangazet.kz E-mail: zanreklamaastana@mail.ru «Заң газеті» аптасына 2 рет – сейсенбі, жұма күндері жарық көреді. Жеке таралым 6400 дана Апталық таралым 12 800 дана Тапсырыс №31 Индекс 65921 Газет Қазақстан Республикасы бойынша таралады

Газетіміздің электронды нұсқасын Zangazet.kz сайтынан оқи аласыздар. Газет бетіндегі жарияланымдардың позициясы мен фактілері үшін редакция жауап бермейді. Жарнама мен хабарландырулардың мазмұнына жарнама беруші жауапты. Жарнама берушінің жіберген қателігіне байланысты талап-тілектер хабарландыру жарияланған күннен бастап екі ай мерзім ішінде қабылданады. Газетті есепке қою туралы №16297-Г кәулікті 2017 жылғы 12 қаңтарда Қазақстан Республикасының Ақпарат және коммуникация министрлігі берген. Газеттің терімі мен бет қатпау жұмыстары «Заң» Медиа-корпорация» ЖШС компьютерлік орталығында жасалды. Алматы облысы, Іле ауданы, Өтеген батыр ауылы, Сейфуллин көшесі, 2«Б», «Принт плюс» ЖШС баспаханасында басылып шығарылды. Тел.: факс. 8 (727) 51-78-27, 8 (727) 51-78-31